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Broj: 104-465/26
Podgorica, 12.06.2017. godine

OPSTINA ANDRIJEVICA
- Srdan Masovic, predsjednik -

ANDRIJEVICA

Vas$im dopisom br. 031-145-2017-01, shodno ¢lanu 46 Zakona o uredenju prostora i
izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", br. 51/08, 34/11, 35/13 i 33/14), dostavljen je
Predlog Detaljnog urbanistickog plana ,Centralna zona“, opstina Andrijevica,
uraden od strane Juginus d.o.o Beograd-dio stranog drustva Juginus-Mont, Bijelo Polje.

Pregledom dostavljene planske dokumentacije, konstatujemo sljedece:

U tekstualnom dijelu plana navodi se: "Javni objekti su poste, banke, uprava, policija,
administracija i druge ustanove. Arhitektonska reSenja javnih objekata rade se po
pravilu na osnovu Urbanisti¢kog projekta ili konkursa.” Isto je treba brisati, a ukoliko se
smatra potrebnim izrada konkursnog rje$enja za odredene objekte, isto propisati na
nacin kako je definisano ¢lanom 30 Zakona.

Planskim dokumentom odredene su urbanisti¢ke parcele i definisane su koordinatama
prelomnih tac¢aka. S tim u vezi, ne moZe se dozvoliti naknadno mijenjanje granica
urbanistickih parcela u postupku izdavanja urbanisti¢ko- tehnickih uslova, a kako je to
definisano tekstualnim dijelom plana.

Na grafictkom prilogu “Planirana namjena” pojedinim urbanistickim parcelama
nedostaju oznake namjene, te je isto neophodno korigovati.

U tekstualnom dijelu plana gdje se navodi ,izgradnja objekata na granici parcele (ili
jednostrano uzidanih objekata)”, potrebno je navesti da je moguce iskljucivo uz
saglasnost vlasnika susjedne parcele.

Zelene povrdine koje se nalaze uz centralnu saobracajnicu, a iznad urbanistickih parcela
UP 3do UP9i UP 18 do UP 24, potrebno je tretirati kao povrSine drumskog saobracaja
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kako zbog toga Sto iste predstavljaju sastavni dio saobracajnice tako i zbog pristupa
navedenim urbanistickim parcelama.

o Plansko rjeSenje potrebno je korigovati u skladu sa primjedbama Crnogorskog
elektrodistributivnog sistema d.o.o Podgorica, broj 10-10-25134 od 19.05.2017.
godine, a koje Vam proslijedujemo u prilogu.

Takode, dostavljamo Vam i misljenje Ministarstva kulture - Uprave za zastitu kulturnih
dobara broj 03-62/2017-5 od 18.05.2017. godine, na Predlog plana, s tim da se
ispostuju navedene sugestije i primjedbe.

e U uslovima za uredenje prostora i Smernicama za izdavanje urbanisti¢ko-tehnickih
uslova potrebno je navesti: Povr§ine za obracun indeksa se obratunavaju u skladu sa
Pravilnikom o bliZem sadrZaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene
povrsina, elementima urbanisticke regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima
(,Sluzbeni list CG“, br. 24/10 i 33/14), Pravilnikom o nacinu obrafuna povr$ine i
zapremine objekata (,Sluzbeni list CG*, br.47/13) i Crnogorskim standardom MEST EN
15221-6.
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Cmogorski elektrodistributivni sistem
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Predmet: Misljenje na Predlog Detaljnog urbanisti¢kog plana
“Centralna zona”, opstina Andrijevica

Postovana,

na osnovu Vadeg zahtjeva br. 104-465/222 od 05.05.2017.god. (zavodni broj u CEDIS
d.o.o Podgorica 10-10-23943 od 12.05.2017.god.), i nakon pregleda Predloga, odnosno
uvidom u dostavijenu dokumentaciju, ne_moZemo dati saglasnost na Predlog Detaljnog
urbanistickog plana “Centralna zona”, opsStina Andrijevica, u dijelu koji se odnosi na
distributivnu elektroenergetsku infrastrukturu.
Planski dokument je potrebno dopuniti i izmijeniti u skladu sa datim primjedbama i
sugestijama kako bi dokument iSao u dalju proceduru.

Obrazloienje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju Predloga Detalinog urbanistickog plana
“Centralna zona”, opstina Andrijevica, uzimajuéi u obzir primjedbe date Misljenjem na Nacrt
predmetnog DUP-a, iznosimo sljedece:

— Nije prikazan kompletan postupak proraduna prognoze vrinog opterecenja po
traforeonima, niti su u grafickom prilogu prikazane granice traforeona. Prikazati.

— U tekstu koji se odnosi na elektroenergetiku stoji da se sve tri TS 10/0,4kV moraju
rekonstruisati a u ukupnim troskovima figuriSu samo dvije. Uskladiti.

—  Prikazati u grafickom prilogu planiranog stanja buduée instalisane snage TS.

~ Nisu predvidene posebne urbanisticke parcele za izgradnju novih TS, ukoliko to bude
neophodno. Predvidjeti.

Drustvo sa ogranicenom odgovornoséu “Crnogorski elektrodistributivni sistem” Pedgorica
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Crnogorski elektrodistsibutivni sistem

— U dijelu koji se odnosi na uslove za prikljuéenje objekata na niskonaponsku mreu date
brojCane vrijednosti za presjeke prikljuénih vodova nisu u skladu sa vaZedom
Tehnickom preporukom za prikljucenje potrosaca na niskonaponsku mrezu. Ispraviti.

~ Graficki prilog postojeceg stanja elektrodistributivne mreie nije u cjelosti ispravljen.
Ispraviti.

S postovanjem,

Obradivac,
Tamara Lazarevi¢ Zuvic, dipl.el.ing.
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Zoran Bukanovic, ldipl'. el. ing.

Dostavljeno:

- Naslovu

- Sektoru za razvoj,

- Sektoru za pristup mreii,
-a/a

Drustvo sa ogranicenom odgevomoscu “Craogorski elektrodistributivni sistem® Podgorica
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UPRAVA ZA ZASTITU KULTURNIH DOBARA

Br: 03-62/2017-5
Datum: 18.05.2017. godine

Ministarstvo odrzivoeg razvoja i turizma
Direktorat za planiranje prostora
n/r generalnoj direktorici, Dragani Ceni¢

PREDMET: Postupanje po zahtjevu br. 03-62/2017-3 od 09.05.2017. godine u vezi davanja
misljenja na Prijedlog DUP-a ,,Centralna zona*, Opstina Andrijevica

Uprava za zastitu kulturnih dobara, postupajuéi po zahtjevu Ministarstva odrzivog razvoja i
turizma, br. 03-62/2017-3 od 09.05.2017. godine, u vezi davanja mi$ljenja na Prijedlog Detaljnog
urbanisti¢kog plana ..Centralna zona™, Opstina Andrijevica, na osnovu ¢lana. 89. stav.3 Zakona o
za$titi kulturnih dobara (Sl.list Crne Gore br.49/10, 41/11), daje sljedece:

MISLIENJE

Prijedlog Detaljnog urbanistickog plana ,.Centralna zona™, opstina Andrijevica, izraden je
aprila 2017. godine od strane Jugoslovenskog instituta za urbanizam i stanovanje JUGINUS DOO,
Beograd/Predstavnistvo JUGINUS — MONT, Bijelo Polje. za naru¢ioca Opstinu Andrijevica.

Granica Plana je utvrdena Odlukom o izradi DUP-a "Centralna zona", u Andrijevici. Plan
obuhvata podrucje centralne zone sjedista lokalne samouprave Andrijevica, lociranog na lijevoj
dolinskoj strani rjeke Lim na rje¢noj terasi ove rijeke, sa obije strane magistralnog puta Berane -
Andrijevica - Plav (sada Ulica Branka Deletica). Plansko podru¢lje obuhvata zone centralnih
gradskih sadrzaja, stambene zone i parkovske povr§ine. predmetnim planom obuhvata se podrucje
dijela naselja Andrijevica u okviru K.O. Andrijevica. Orijentaciono povr§ina zahvata iznosi
4.55ha.

Uvidom u plansku dokumentaciju konstatovano je da ,.u okviru UP33 u Bloku 1. na zgradi
postoje¢eg Doma zdravlja nalaze se dva nepokretna kulturna dobra — memorijalni objekti:

e "Spomen-plota na zgradi u kojoj je radila partijska Skola 1943-44." (RjeSenje o
uvodenju u Registar br. 08-372/1 od 05.04.1963.godine). Kulturno dobro se nalazi na
kat.parc.br. 20/1 KO Andrijevica.
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e '"Spomen-plo€a na zgradi iz koje je izvedeno i streljano 20 rodoljuba 1943.godine."
(Rjeenje o uvodenju u Registar br. 08-375/1 od 05.04.1963.godinc). Kulturno dobro se
nalazi na kat.parc.br. 20/1 KO Andrijevica.

Takode se navodi sljdece: ,U slucaju izvodenja radova rekonstrukcije, adaptacije i sl. na
postojecem objektu Doma zdravlja ili u okviru pripadajuce urbanisti¢ke parcele, obavezno je
¢uvanje ovih kulturnih dobara i obezbedenje fizickog i vizuelnog pristupa zasti¢enim spomen-
plo¢ama.”

Analizom dostupne dokumentacije ove Uprave, konstatovano je da se u predmetnom
planskom zahvatu nalaze dva nepokretna kulturna dobra - memorijalni objekti:

e "Spomen-plo¢a na zgradi u kojoj je radila partijska Skola 1943-44." (Rje3cnje o
uvodenju u Registar br. 08-372/1 od 05.04.1963. godine). Kulturno dobro se nalazi na
kat. parc. br. 20/1 KO Andrijevica. Na Domu zdravlja u Andrijevici, postavljena je
spomen-ploca, koja je stajala na zgradi u kojoj je radila partijska skola 1943, 1944,
godine. Plo¢a je dimenzija: 70 x 50 cm, a postavljena je na noseéem stubu objckla, na
visini od 185 cm. Ploca je radena od kamena oker boje na kojoj je uklesan éirili¢ni
natpis, slova naglasenih tamno braon bojom.

e "Spomen-plo¢a na zgradi iz koje je izvedeno i strijeljano 20 rodoljuba 1943.
godine" (Rjedenje o uvodenju u Registar br. 08-375/1 od 5.04.1963. godine). Kulturno
dobro se nalazi na kat. parc. br. 20/1 KO Andrijevica. Na Domu zdravlja u
Andrijevici, postavljena je spomen-ploca, koja je nekada bila postavljena na zgradi u
kojoj je bila smjeStena policijska stanica i zatvor. Plo¢a je dimenzija: 80 x 59 cm, a
postavljena je na nose¢em stubu objekta, na visini od 180 cm. Plo¢a je radena od
kamena oker boje na kojoj je uklesan ¢irilicni natpis, slova naglasenih zlathom bojom.

Kulturna dobra - memorijalni objekti "Spomen-plo¢a na zgradi u kojoj je radila
partijska Skola 1943-44. godine" i "Spomen-plo¢a na zgradi iz koje je izvedeno i strijeljano
20 rodoljuba 1943. godine" zbog posjedovanja kulturnih vrijednosti i istorijskog zna¢aja imaju
status nepokretnog kulturnog dobra, te stoga sve intervencije na njima podlijezu odredbama
Zakona o zastiti kulturnih dobara (,,SI. List Cme Gore™ 49/10; 40/11).

Neophodno je da obradiva¢ plana ima u vidu ¢njenicu da ukoliko se eventualno pristupi
gradevinskim intervencijama na objektu Doma zdravlja, na UP 33, neophodna je primjena ¢lana
56 Zakona o zastiti kulturnih dobara, koji propisuje da o izmje$tanju nepokretnog kulturnog dobra
od nacionalnog znacaja odlucuje Vlada.

Kako se pomenute spomen ploc¢e nalaze u natkrivenom ulaznom dijelu objekta Doma
zdravlja, neophodno je istim obezbijediti vizuelni pristup. na nafin da eventualnim
novoplaniranim intervencijama ne bude ugrozena njihova dostupnost-sagledivost.

Takode, Obradivacu planskog dokumenta se napominje da je u svim fazama planske,
projektne i tehniCke dokumentacije, obavezno dosljedno unijeti propisane odredbe ¢l. 87 i 88.
Zakona o zastiti kulturnih dobara, (,.S1. List CG™ 49/10; 40/11), koje se odnose na slu¢ajna otkri¢a
— nalaza od arhcoloskog znacaja. Ukoliko se prilikom arheoloskih radova naide na arheoloske
ostatke. sve radove treba obustvaiti i o tome obavijestiti Ministarstvo kulture i Upravu za zastitu
kulturnih dobara, kako bi se preduzele sve neophodne mjere za njihovu zastitu.



S obzirom na navedono, sa aspekta zastite graditeljskog nasljeda i ambijentalnih vrijednosti
prostora, u konkretnom slu¢aju nije neophodna izrada Studije zaStite kulturnih dobara za
potrebe izrade DUP-a ,,Centralna zona“, OpStina Andrijevica, te se moZze nastaviti dalji rad
na izradi planske dokumentacije, uz obavezu da se ispoStuju primjedbe iskazane ovim

Misljenjem.
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